
 

 1

AR Piemonte 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 
n. 11 del  20/12/2023     

 
***           

 
OGGETTO: NOMINA DEL CONSIGLIO D’AMBITO DI A.R. PIEMONTE 

 
L'anno duemilaventitrè, addì venti del mese di dicembre alle ore 14.30, in una sala della sede legale di A.R. 
Piemonte, convocata dal Presidente dell’Assemblea, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunita, in sessione straordinaria ed in seduta aperta di prima convocazione, l’Assemblea d’Ambito, nella 
persona dei Signori:  
 

CAV/PROVINCE NOMINATIVO DELEGA SI/NO 
CONTEGGIO 
PRESENZA  

CONTEGGIO 
QUOTA 
PRESENTI 

CAV ALESSANDRINO 
Alessandro 
Venezia 

si 1 1,77 

CAV CCR 
Christian 
Orecchia 

no 1 1,49 

CAV CSR Angelo Ravera no 1 3,51 
PROVINCIA 
ALESSANDRIA 

Enrico Bussalino no 1 2,32 

CAV CBRA - -  - - 

PROVINCIA ASTI Simone Nosenzo si 1 1,15 

CAV COSRAB 
Salvatore Di 
Micco 

no 1 3,32 

PROVINCIA BIELLA - -  - - 

CAV ACEM Michele Odenato no 1 2,17 

CAV CSEA - -  - - 

CAV CEC 
Pier Giacomo 
Quiriti 

no 1 3,72 

CAV COABSER Enrico Marengo si 1 3,58 

PROVINCIA CUNEO Luca Robaldo no 1 3,27 

CAV BN Mauro Bressa no 1 4,72 

CAV MN Alda Protti no 1 4,44 

PROVINCIA NOVARA 
Rosa Maria 
Monfrinoli si 1 2,05 

CAV ACEA Luca Salvai no 1 1,89 

CAV CCS Adriano Pizzo no 1 4,16 

CAV COVAR 14 
Leonardo Di 
Crescenzo 

no 1 3,86 

CAV CADOS Emanuele Gaito no 1 4,71 

CAV BAC 16 Riccardo Civera no 1 3,28 

CAV CISA Mario Burocco no 1 2,47 

CAV TORINO 
Stefano Lo 
Russo 

no 1 9,94 

CAV CCA - -  - - 
CITTA' 
METROPOLITANA 
TORINO 

Stefano Lo 
Russo 

 no 1 12,46 

CAV CR VCO Gianni Desanti  no 1 3,6 

PROVINCIA - -  - - 



 

 2

VERBANO CUSIO 
OSSOLA 
CAV COVEVAR - -  - - 

PROVINCIA 
VERCELLI 

Massimo 
Camandona 

si 1 0,93 

TOTALE PRESENTI   23 84,81 
 
Assume la presidenza il Presidente Stefano Lo Russo 
Assiste alla seduta il Segretario di ATO-R Dr. Gerlando Luigi Russo.  
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

*** 
 
Deliberazione n. 11 del  20/12/2023               
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL CONSIGLIO D’AMBITO DI A.R. PIEMONTE. 
 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 
 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 12 dello Statuto di A.R. Piemonte, che cita “1. Sono organi dell’Ente: l’Assemblea d’Ambito di tutti 

gli enti associati, il Consiglio d’ambito, il Presidente del Consiglio d’ambito, che riveste il ruolo di 
Presidente della Conferenza d’Ambito, il Revisore dei conti/Collegio dei revisori”; 

- l’art. 18 dello Statuto che prevede: “1. Il Consiglio d’ambito è organo esecutivo degli indirizzi determinati 
dall’Assemblea d’Ambito; ad esso spettano tutti i compiti di governo non attribuiti ad altri organi dell’ente, 
ivi compresa la verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati ai responsabili degli uffici e dei 
servizi” 

- l’art. 20 comma 1 dello Statuto che cita: “Il Consiglio d’ambito è costituito dal Presidente e dai Consiglieri 
nominati, per un quinquennio, dall’Assemblea d’Ambito per appello nominale, in numero non inferiore a 
due e non superiore a quattro, definito dall’Assemblea stessa prima dell’elezione”.  

 
DATO ATTO CHE l’art. 20 dello Statuto prevede che “4. L’elenco dei candidati alla nomina nel Consiglio 
d’Ambito è formato sulla base di un avviso pubblico, approvato dall’Assemblea d’Ambito. 
5. I candidati debbono avere i requisiti di eleggibilità a Consigliere comunale e possedere una competenza, 
professionalità, o esperienza tecnica, o amministrativa. 
6. Le proposte di nomina dei Consiglieri non possono esser prese in considerazione ove non siano corredate 
dalla dichiarazione, tramite curricula, dei titoli e requisiti sopra previsti, di cui l’Assemblea prende atto con 
apposita deliberazione prima della votazione di nomina. I curricula sono resi pubblici. 
7. Non possono far parte del Consiglio d’ambito i componenti dell’Assemblea, coloro che hanno lite 
pendente con la Conferenza d’ambito, nonché i titolari, amministratori o dipendenti con potere di 
rappresentanza di imprese esercenti attività concorrenti, o comunque connesse ai servizi esercitati dalla 
Conferenza d’ambito, o interessate agli stessi.” 
 
VISTA e richiamata la propria deliberazione n. 5 del  04/10/2023 con cui è stato definito il numero dei 
Consiglieri d’Ambito di AR Piemonte in 4 componenti, oltre il Presidente, e approvato l’Avviso Pubblico 
previsto, da pubblicarsi per 30 giorni. 
 
DATO ATTO CHE in data 12 ottobre 2023 è stato pubblicato – con scadenza il 13 novembre 2023 - l’avviso 
pubblico sull’albo pretorio del Comune di Torino, sull’albo pretorio degli enti associati e sul sito internet 
dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ATO-R, coerentemente con le disposizioni 
dello Statuto e della citata deliberazione n. 5 del  04/10/2023. 
 
CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 7 candidature per la carica di componente del Consiglio d’Ambito di 
A.R. Piemonte esaminate dagli uffici quanto ai requisiti richiesti nel bando, completezza della 
documentazione richiesta e cause ostative, inconferibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa. 
 



 

 3

VISTA e richiamata la propria deliberazione n. 8 del  06/12/2023 con cui si è preso atto delle n. 7 
candidature già presentate per la carica in oggetto e sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 
candidature di componente del Consiglio d’Ambito di A.R. Piemonte, sino al 15 dicembre 2023. 
 
CONSIDERATO CHE, in seguito alla riapertura dei termini, sono pervenute altre n. 6 candidature per la 
carica di componente del Consiglio d’Ambito di A.R. Piemonte, di cui una fuori termine a causa di invio su 
indirizzo PEC errato, esaminate dagli uffici quanto ai requisiti richiesti nel bando, completezza della 
documentazione richiesta e cause ostative, inconferibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa. 
 
VISTO l’elenco totale dei candidati allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale e l’esito dell’istruttoria svolta dagli uffici di ATO-R depositata agli atti. 
 
VISTI i curricula dei candidati conservati agli atti. 
 
Richiamati gli artt. 15 comma 4, 20 e 23 dello Statuto, relativi alle procedure di elezione del Consiglio 
d’Ambito. 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali 
 
Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
PRESO ATTO degli interventi dei componenti dell’Assemblea, ed in specie quelli del Sindaco di Torino, del 
Presidente della Provincia di Cuneo e del Presidente della Provincia di Alessandria. per i quali si rimanda 
alla registrazione della seduta, conservata agli atti, che qui si richiama integralmente. 
 
DATO ATTO che il Presidente, tra l’altro, propone di ritenere ammissibile anche la candidatura pervenuta 
fuori termine a causa di invio su indirizzo PEC errato, per favorire la più ampia partecipazione possibile alla 
procedura di nomina del Consiglio d’Ambito e che su tale proposta nessuno dei componenti dell’Assemblea 
esprime obiezioni. 
 
SENTITO l’intervento del Presidente della Provincia di Alessandria che si esprime anche nella veste di 
Presidente UPI, il quale propone, sulla base dei seguenti criteri: competenza, assenza di conflitti e nel rispetto 
della parità di genere, di nominare:  
- Presidente del Consiglio d’Ambito nella persona di Paolo Foietta; 
- componenti del Consiglio d’Ambito nelle persone di Fabrizio Vanni, Laura Graziella Bruna, Valter Brustia 

e Angela Visentin. 
 
In assenza di ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la proposta che precede. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 15 comma 
4 dello Statuto. 
 
Visto l’esito, proclamato dal Presidente, della votazione per la nomina del Presidente del Consiglio d’Ambito, 
che è il seguente: 
 
Presenti al momento della votazione n. 23 componenti che rappresentano 84,81 quote di partecipazione. 
Non partecipanti al voto n.0 
 
Quorum deliberativo: almeno 16 presenti che rappresentino non meno di 56,54 quote di partecipazione dei 
presenti. 
 
Votanti  n. 23 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 23 (84,81 quote di partecipazione dei presenti) 
Contrari n. 0 
 
Visto l’esito, proclamato dal Presidente, della votazione per la nomina degli altri componenti del Consiglio 
d’Ambito, che è il seguente: 



 

 4

 
Presenti al momento della votazione n. 23 componenti che rappresentano 84,81 quote di partecipazione. 
Non partecipanti al voto n.0 
 
Quorum deliberativo: almeno 16 presenti che rappresentino non meno di 56,54 quote di partecipazione dei 
presenti. 
 
Votanti  n. 23 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 23 (84,81 quote di partecipazione dei presenti) 
Contrari n. 0 
 
Visto l’esito, proclamato dal Presidente, della votazione per l’immediata eseguibilità della delibera, che è il 
seguente: 
 
Presenti al momento della votazione n. 23 componenti che rappresentano 84,81 quote di partecipazione. 
Non partecipanti al voto n.0 
 
Quorum deliberativo: maggioranza semplice, almeno 42,42 quote di partecipazione dei presenti. 
 
Votanti  n. 23 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 23 (84,81 quote di partecipazione dei presenti) 
Contrari n. 0 
 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto delle ulteriori 6 candidature (comprensive di una candidatura fuori termine per i motivi in 

premessa indicati) per la carica di componente del Consiglio d’Ambito di A.R. Piemonte pervenute in 
seguito alla riapertura dei termini disposta con la propria deliberazione n. 8 del  06/12/2023, esaminate 
dagli uffici quanto ai requisiti richiesti nel bando, completezza della documentazione richiesta e cause 
ostative, inconferibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa. L’elenco totale dei candidati è 
allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, per anni cinque, i seguenti componenti del Consiglio 
d’Ambito di A.R. Piemonte: 
- Presidente del Consiglio d’Ambito nella persona di Paolo Foietta; 
- componenti del Consiglio d’Ambito nelle persone di Fabrizio Vanni, Laura Graziella Bruna, Valter 

Brustia e Angela Visentin. 
 

3. Di dare atto che la carica di componente del Consiglio di Ambito di codesto Ente viene svolta 
esclusivamente a titolo gratuito come previsto dall’articolo 5, comma 5, del D.L. 78/2010. 
 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
Il Segretario di ATO-R         Il Presidente   
Dott. Gerlando Luigi Russo        Dott. Stefano Lo Russo 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

Il Segretario di ATO-R 
Dott. Gerlando Luigi Russo 



A. R. Piemonte 
Allegato A 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI 1 PRESIDENTE E 4 CONSIGLIERI DI AMMINISTRAZIONE A.R. 
PIEMONTE 

 
 

ELENCO CANDIDATI  
 
 
 

 
N. N. PROT. NOME  

1 665 del 6-11-23 GIOVANNI GIARETTI 

2 680 del 9-11-23 PAOLO FOIETTA 

3 686 del 10-11-23 ALESSANDRO VENEZIA 

4 693 del 11-11-23 VALTER BRUSTIA 

5 694 del 13-11-23 GIUSEPPE DACOMO 

6 697 del 13-11-23 CHIARA SARRI 

7 698 del 13-11-23 MARIATERESA FAVOLA 

8 777 del 12-12-23 LAURA GRAZIELLA BRUNA 

9 785 del 15-12-23 DANIELE CALORE 

10 787 del 15-12-23 MANASSERO EDOARDO 

11 791 del 15-12-23 ELISA CANTARELLA 

12 793 del 15-12-23 FABRIZIO VANNI 

13 806 del 19-12-23 ANGELA VISENTIN 

 


		2023-12-28T11:10:17+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-12-28T15:05:14+0100
	Gerlando Russo


		2023-12-28T15:05:14+0100
	Gerlando Russo




